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Уважаемые депутаты!

Рассмотрев депутатский запрос касательно предоставления права на 
пенсионное обеспечение по выслуге лет ветеранам таможенной службы, 
сообщаю следующее.

Анализ законодательства Республики Казахстан о пенсионном 
обеспечении (за период с 1991 года и по настоящее время) и Закона 
«О правоохранительной службе» (за период с 2011 года и по настоящее время) 
показал отсутствие норм, согласно которым сотрудники таможенных органов 
когда либо имели право на получение пенсионных выплат за выслугу лет при 
условии наличия соответствующего стажа. Также статьей 84 Закона 
«О правоохранительной службе» было четко определено, что действие Закона в 
части пенсионного обеспечения, а также льготного налогообложения, выплаты 
денежного довольствия в период их временной нетрудоспособности, денежной 
компенсации на содержание жилища и оплату коммунальных услуг, не 
распространяется на сотрудников таможенных органов.

Таким образом, законодательно установлена дифференциация правового 
регулирования в сфере пенсионного обеспечения, основанная на характере 
осуществляемой профессиональной деятельности.

Следует отметить, что согласно действующему законодательству для 
назначения пенсионных выплат за выслугу лет необходимо одновременное 
соблюдение следующих условий:

- наличие статуса сотрудника правоохранительного органа;
- наличие не менее 25 лет на воинской службе, служба в спецгосорганах 

и правоохранительных органах, госфельдъегерской службе либо общий 
трудовой стаж 25 и более лет, в том числе не менее 12,5 лет - воинская служба, 
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служба в спецгосорганах и правоохранительных органах, госфельдъегерская 
служба;

- увольнение по достижении установленного законодательством 
Республики Казахстан предельного возраста на правоохранительной службе 
либо по сокращению штатов или состоянию здоровья.

Между тем, в настоящее время подразделения Комитета государственных 
доходов, выполняющие регулятивные, реализационные и контрольные функции 
в сфере таможенного дела, по обеспечению полноты и своевременности 
поступлений таможенных платежей в бюджет (фискальные функции) 
осуществляют функции через информационные системы, что исключает 
функцию правоохранительных органов (оперативно-розыскную деятельность, 
дознание).

Повторное обсуждение вопроса о пенсионном обеспечении сотрудников 
таможенных органов, без законодательного закрепления за сотрудниками 
таможенных органов статуса сотрудников правоохранительных органов, 
считаем нецелесообразным.

Е. Жамаубаев

Исп Ж.Даулетханова. 74-53-71
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